

Số: 01 /KH- CĐVC

Yên Bái, ngày 08 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa của Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh, nhiệm kỳ 2017 – 2022;

Thực hiện chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh. Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giúp BCH Công đoàn Viên chức đánh giá một cách khách quan, toàn diện kết quả triển khai thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các quy định của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn lao động tỉnh, nghị quyết công đoàn các cấp; đánh giá công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban chấp hành công đoàn cơ sở.

- Phát hiện những tồn tại, hạn chế trong hoạt động công đoàn để có hướng dẫn, điều chỉnh cho phù hợp; động viên, nhân rộng những nhân tố mới, tích cực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022

1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam (Kiểm tra toàn diện)

- Kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản liên quan trực tiếp đến người lao động; triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức lần thứ VI, nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp; thực hiện các quy chế, nội quy, quy định của tổ chức công đoàn; quy chế phối hợp hoạt động giữa công đoàn cơ sở với chuyên môn đồng cấp; các chế độ, chính sách cho CCVCLĐ; công tác kiểm tra của công đoàn cơ sở; công tác thi đua - khen thưởng; hoạt động nữ công; việc quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn; công tác tổ chức, xây dựng công đoàn vững mạnh.

2. Kiểm tra tài chính công đoàn

Kiểm tra việc thu- chi, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính công đoàn niên độ 2021, theo quy định tại Luật Công đoàn năm 2012, Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ và các văn bản quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tài chính công đoàn.

Nội dung chính là kiểm tra việc thu, nộp, quản lý, sử dụng tài chính công đoàn đồng cấp và cấp dưới; kiểm tra việc trích nộp kinh phí công đoàn; chấp hành quy định về sổ sách, chứng từ kèm theo; kiểm tra hoạt động kinh tế công đoàn, các quỹ do công đoàn quản lý (nếu có).

III. ĐƠN VỊ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Số lượng kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra đồng cấp chuyên đề tài chính, niên độ 2021: Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái.

- Kiểm tra, giám sát cấp dưới: 15 đơn vị, trong đó:

+ Kiểm tra thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam (toàn diện): 3 đơn vị.

+ Giám sát chấp hành thực hiện Điều lệ công đoàn Việt Nam: 02 đơn vị.

+ Kiểm tra chuyên đề tài chính: 10 đơn vị.

2. Thời gian dự kiến như sau:

- Quý I: chỉ đạo CĐCS xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ tại đơn vị; kiểm tra đồng cấp chuyên đề tài chính, niên độ kế toán 2021.

- Quý II: Kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ 05 đơn vị; thực hiện giám sát hoạt động BCH cùng cấp.

- Quý III: Kiểm tra chuyên đề tài chính 10 đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Viên chức tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022, triển khai tới các CĐCS trực thuộc.

- Ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, thông báo về nội dung, thành phần và thời gian kiểm tra đến các CĐCS đảm bảo đúng quy định (*Có thông báo cụ thể đến từng CĐCS được kiểm tra trước 15 ngày làm việc*).

- Chỉ đạo các CĐCS xây dựng kế hoạch, triển khai tự kiểm tra, giám sát tại cơ sở.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Thực hiện kiểm tra tài chính đồng cấp niên độ năm 2021; kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Điều lệ.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra khi có quyết định và thông báo nội dung của UBKT Công đoàn Viên chức tỉnh.

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2022, Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh và các CĐCS căn cứ vào thời gian để tiến hành kiểm tra đảm bảo đạt kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CĐVC, UBKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Khoa

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH YÊN BÁI
CỘNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



DANH SÁCH

Kiểm tra, giám sát các Công đoàn cơ sở năm 2022

(Theo Kế hoạch số 01/KH-LĐLĐ ngày 08/02/2022 của Công đoàn Viên chức tỉnh)

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

TT	Tên Công đoàn cơ sở
1	CĐCS Ban Dân vận Tỉnh ủy Yên Bái
2	CĐCS Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Yên Bái
3	CĐCS Trường Chính trị tỉnh Yên Bái

2. Giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

TT	Tên Công đoàn cơ sở
1	CĐCS Tỉnh đoàn Yên Bái
2	CĐCS Sở Tài chính tỉnh Yên Bái

3. Kiểm tra chuyên đề về tài chính.

TT	Công đoàn cơ sở
1	CĐCS Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND
2	CĐCS Sở Giao thông vận tải tỉnh Yên Bái
3	CĐCS Trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh Yên Bái
4	CĐCS Trường Cao đẳng Y tế tỉnh Yên Bái
5	CĐCS Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Yên Bái
6	CĐCS Ban Nội chính Tỉnh ủy Yên Bái
7	CĐCS Sở Nội vụ tỉnh Yên Bái
8	CĐCS Thanh tra tỉnh Yên Bái
9	CĐCS Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái
10	CĐCS Hội Nông dân tỉnh Yên Bái